Правительства РФ

Постановление

от 28 Мая 2007 г. N 326

"О ПОРЯДКЕ ПОЛУЧЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГЕОПРОСТРАНСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о получении, использовании и предоставлении геопространственной информации.

2. Министерству обороны Российской Федерации, Министерству транспорта Российской Федерации, Министерству экономического развития и торговли Российской Федерации, Федеральной службе по техническому и экспортному контролю и Федеральному космическому агентству обеспечить в соответствии с полномочиями в установленной сфере деятельности контроль за получением, использованием и предоставлением геопространственной информации, свободное распространение которой может нанести ущерб безопасности Российской Федерации.

3. Федеральным органам исполнительной власти обеспечить согласно их компетенции представление организациями, осуществляющими свою деятельность в сфере их ведения, имеющими режимные и другие объекты, условия функционирования которых требуют в соответствии с законодательством Российской Федерации защиты геопространственной информации в районах их размещения, в том числе от иностранных технических разведок, либо в целях обеспечения безопасного функционирования которых требуется ограничить доступ к геопространственной информации, в 2-месячный срок в Министерство обороны Российской Федерации сведений об этих объектах, а также о районах их размещения, на которые распространяется ограничение в части геопространственной информации.

4. Министерству обороны Российской Федерации совместно с Федеральной службой по техническому и экспортному контролю в III квартале 2007 г. представить в установленном порядке проект акта Правительства Российской Федерации о перечне районов, в отношении которых вводится ограничение на получение и использование геопространственной информации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Утверждено

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 мая 2007 г. N 326

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЛУЧЕНИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ГЕОПРОСТРАНСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок получения, использования и предоставления геопространственной информации со средств дистанционного зондирования Земли из космоса высокого линейного разрешения на местности (точнее 2 метров), а также порядок получения разрешения на проведение в районах Российской Федерации, в отношении которых вводится ограничение на получение и использование геопространственной информации, геодезических и картографических работ.

Получение, использование и предоставление вне указанных районов геопространственной информации, не включенной в перечень сведений, отнесенных к государственной тайне, и перечни сведений, подлежащих засекречиванию, осуществляются в соответствии с Федеральным законом "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

2. Используемые в настоящем Положении понятия означают следующее:

"аппаратура спутниковой навигации" - навигационная аппаратура потребителей и средства функциональных дополнений глобальных навигационных спутниковых систем;

"геопространственная информация" - совокупность данных о местности и объектах, расположенных на поверхности Земли, в подповерхностном слое Земли, приповерхностном слое атмосферы Земли и околоземном пространстве, необходимых для использования в различных областях деятельности;

"данные дистанционного зондирования Земли из космоса" - первичные данные, полученные непосредственно с помощью аппаратуры, установленной на борту космического объекта, и передаваемые или доставляемые на Землю из космоса с использованием электромагнитных сигналов, фотопленки, магнитной ленты или какими-либо другими способами, а также материалы, полученные в результате обработки первичных данных, осуществляемой в целях обеспечения возможности их использования. Данные дистанционного зондирования Земли из космоса входят в состав геопространственной информации;

"дистанционное зондирование Земли из космоса" - процесс получения информации о поверхности Земли путем наблюдения и измерения из космоса собственного и отраженного излучения элементов суши, океана и атмосферы в различных диапазонах электромагнитных волн в целях определения местонахождения, описания характера и временной изменчивости естественных природных параметров и явлений, природных ресурсов, окружающей среды, а также антропогенных факторов и образований;

"иностранные пользователи" - иностранные организации, использующие данные дистанционного зондирования Земли из космоса в своих интересах;

"космические съемки" - съемки, осуществляемые средствами дистанционного зондирования Земли из космоса;

"оператор средств дистанционного зондирования Земли из космоса" - организация, осуществляющая планирование космических съемок, прием, обработку, хранение и предоставление данных дистанционного зондирования Земли из космоса;

"районы ограничения" - районы, в пределах которых осуществляется деятельность войск (сил) и (или) расположены режимные и другие объекты, условия функционирования которых требуют в соответствии с законодательством Российской Федерации защиты геопространственной информации в районах их размещения, в том числе от иностранных технических разведок, либо в целях обеспечения безопасного функционирования которых требуется ограничить доступ к геопространственной информации;

"российские пользователи" - федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и организации, использующие данные дистанционного зондирования Земли из космоса в своих интересах;

"собственник средств дистанционного зондирования Земли из космоса" - федеральные органы исполнительной власти, а также физические или юридические лица, обладающие правом собственности на средства дистанционного зондирования Земли из космоса, зарегистрированные в установленном порядке.

II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ РАЙОНОВ,

В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ВВОДИТСЯ ОГРАНИЧЕНИЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ

И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ГЕОПРОСТРАНСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ

3. Заинтересованные федеральные органы исполнительной власти обеспечивают направление в Министерство обороны Российской Федерации предложений организаций, осуществляющих деятельность в сфере их ведения, имеющих режимные и другие объекты, условия функционирования которых требуют защиты информации, в том числе от иностранных технических разведок (далее - режимные объекты), по формированию перечня районов, в отношении которых вводится ограничение на получение и использование геопространственной информации (далее - перечень районов ограничения).

Министерство обороны Российской Федерации совместно с Федеральной службой по техническому и экспортному контролю формирует перечень районов ограничения. Форма представления информации в отношении районов ограничения устанавливается Министерством обороны Российской Федерации.

4. Перечень районов ограничения ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по представлению Министерства обороны Российской Федерации.

5. Министерство обороны Российской Федерации направляет выписки из перечня районов ограничения в заинтересованные федеральные органы исполнительной власти и организации, осуществляющие работу с геопространственной информацией и имеющие режимные объекты, в части, их касающейся, для принятия мер по недопущению несанкционированных работ с геопространственной информацией.

6. Федеральные органы исполнительной власти ежегодно, до 1 декабря, направляют в Министерство обороны Российской Федерации предложения по уточнению перечня районов ограничения.

III. ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРОВЕДЕНИЕ

ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ И КАРТОГРАФИЧЕСКИХ РАБОТ

В РАЙОНАХ ОГРАНИЧЕНИЯ

7. Для получения разрешения на проведение геодезических и картографических работ в районах ограничения организация, выполняющая указанные работы, представляет в Министерство обороны Российской Федерации заявку, к которой прилагаются лицензия на проведение геодезических и картографических работ и лицензия на осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну. В заявке указываются:

а) вид геодезических и картографических работ;

б) необходимость использования аппаратуры спутниковой навигации и других навигационных систем;

в) сведения об организации, проводящей геодезические и картографические работы, и о заказчике работ (полное наименование организации, государственная принадлежность, юридический адрес, банковские реквизиты).

8. Министерство обороны Российской Федерации совместно с Федеральной службой по техническому и экспортному контролю, а также с заинтересованным федеральным органом исполнительной власти в течение месяца с даты получения заявки рассматривает ее, определяет возможность проведения указанных в заявке геодезических и картографических работ и уведомляет о своем решении заявителя в письменном виде.

9. Министерство обороны Российской Федерации осуществляет выдачу разрешений на проведение геодезических и картографических работ в районах ограничения и контролирует соблюдение условий ограничения.

10. Организация, выполняющая геодезические и картографические работы в районах ограничения, извещает Министерство обороны Российской Федерации о выполненных работах в месячный срок с даты окончания указанных работ.

IV. ПОЛУЧЕНИЕ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ДАННЫХ

ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ ЗЕМЛИ ИЗ КОСМОСА

11. Планирование космических съемок и предоставление данных дистанционного зондирования Земли из космоса организуются Федеральным космическим агентством и осуществляются оператором средств дистанционного зондирования Земли из космоса с участием Министерства обороны Российской Федерации в соответствии с международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации по вопросам использования космических средств и космического пространства и настоящим Положением.

12. Охрана авторских прав на данные дистанционного зондирования Земли из космоса осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Федеральное космическое агентство и собственники средств дистанционного зондирования Земли из космоса ежегодно, до 1 декабря, представляют в Министерство обороны Российской Федерации, Федеральную службу безопасности Российской Федерации и Федеральную службу по техническому и экспортному контролю сведения об операторах средств дистанционного зондирования Земли из космоса.

14. Заявки на проведение в очередном году космических съемок представляются ежегодно, до 1 ноября, федеральными органами исполнительной власти в Федеральное космическое агентство, а остальными российскими и иностранными пользователями - оператору средств дистанционного зондирования Земли из космоса.

В заявках указываются координаты районов космических съемок, сроки их проведения, параметры наблюдения, цели получения данных дистанционного зондирования Земли из космоса, а также сведения о подавшем заявку пользователе (полное наименование пользователя, государственная принадлежность, юридический адрес, банковские реквизиты). В случае необходимости получения российскими пользователями информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, заявитель представляет заверенную копию лицензии на осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

Заявки иностранных пользователей должны содержать обязательства использовать полученные данные в мирных целях, не наносящих ущерба безопасности Российской Федерации.

15. Федеральное космическое агентство и оператор средств дистанционного зондирования Земли из космоса ежегодно, до 1 декабря, представляют в Министерство обороны Российской Федерации для согласования проекты планов космических съемок.

16. Министерство обороны Российской Федерации ежегодно, до 25 декабря, рассматривает проекты планов космических съемок на предмет соотнесения сроков съемки территории Российской Федерации со сроками проведения мероприятий, осуществляемых в интересах обороны и безопасности Российской Федерации, и установления ограничения на получение и использование данных дистанционного зондирования Земли из космоса.

17. Федеральное космическое агентство и операторы средств дистанционного зондирования Земли из космоса утверждают согласованные в установленном порядке с Министерством обороны Российской Федерации планы космических съемок и направляют выписки из них заинтересованным федеральным органам исполнительной власти и иным пользователям.

В случае невозможности исполнения заявки на проведение космических съемок Федеральное космическое агентство направляет соответствующее извещение в подавший ее федеральный орган исполнительной власти, а оператор средств дистанционного зондирования Земли из космоса - российским и иностранным пользователям с указанием причин отказа.

18. Планы космических съемок уточняются ежеквартально, а при необходимости - не позднее чем за неделю до начала проведения космических съемок. Предложения Федерального космического агентства и оператора средств дистанционного зондирования Земли из космоса по уточнению указанных планов рассматриваются Министерством обороны Российской Федерации в течение месяца с даты их поступления, предложения, касающиеся проведения космических съемок для решения неотложных вопросов, - в течение 3 рабочих дней.

19. Деятельность, связанная с приемом, обработкой и предоставлением данных дистанционного зондирования Земли из космоса, осуществляется с учетом установленных ограничений, определенных Министерством обороны Российской Федерации при согласовании и уточнении планов космических съемок.

20. Получение данных дистанционного зондирования Земли из космоса в отношении территорий иностранных государств может осуществляться через оператора средств дистанционного зондирования Земли из космоса и непосредственно через принадлежащие иностранным пользователям наземные станции приема этих данных.

21. Оператор средств дистанционного зондирования Земли из космоса после проведения предварительной оценки соответствия полученных данных дистанционного зондирования Земли из космоса плану космических съемок заключает с российскими и иностранными пользователями договоры о предоставлении этих данных.

22. Контроль за использованием российскими и иностранными пользователями данных дистанционного зондирования Земли из космоса осуществляется Федеральным космическим агентством с участием собственников и операторов средств дистанционного зондирования Земли из космоса.

23. Министерство обороны Российской Федерации, Федеральная служба по техническому и экспортному контролю, Федеральное космическое агентство или собственник средства дистанционного зондирования Земли из космоса для проведения экспертизы может запросить у оператора средств дистанционного зондирования Земли из космоса данные дистанционного зондирования Земли из космоса, которые представляются в течение месяца с даты получения запроса.

Для проведения экспертизы геопространственной информации при необходимости привлекаются представители заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и других собственников объектов, находящихся в районе космической съемки.

24. Оператор средств дистанционного зондирования Земли из космоса ведет учет данных дистанционного зондирования Земли из космоса, результатов их экспертизы, договоров, заключенных с российскими и иностранными пользователями, переданных им данных, установленных ограничений в отношении переданных данных и результатов контроля за использованием российскими и иностранными пользователями указанных данных.

Оператор средств дистанционного зондирования Земли из космоса представляет ежегодно в Министерство обороны Российской Федерации по согласованной форме информацию о полученных данных дистанционного зондирования Земли из космоса по районам ограничения, их характеристики, степень секретности, сведения о месте хранения и мерах защиты информации с ограниченным доступом, а также перечень переданных российским и иностранным пользователям данных дистанционного зондирования Земли из космоса.